永春县安全生产委员会文件

永安委〔2025〕 8号

永春县安全生产委员会
关于印发《永春县重点行业领域

安全生产百日攻坚专项行动方案》的通知

各乡镇人民政府， 县安委会各成员单位：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精

神，深刻汲取近期全国各地特别是我市近期发生的安溪县“5-1”

路外交通事故、 南安市“6·9”疑似因施工导致燃气管道闪爆事

故教训， 举 一反三，全力做好安全防范工作，坚决遏制重特大事

故，经研究，即 日起 至2025年 9月底在全县范围内开展重点行

业领域安全生产百日攻坚专项行动。 现就有关事项通知如下：

一、 总体要求

— 1

认真学习贯彻党的二十大、二十届三中全会和习近平总书记

关于安全生产和应急管理的重要指示批示精神，坚决落实市委、

市政府和县委、县政府决策部署 ，始终践行“人民至上、生命

—

二、 目标任

至上”理念，强化底线思维和危机意识； 要清醒认识把握我县当

前安全生产严峻形势，切实提高政治站位，以高度的责任感和紧

迫感推进专项行动，坚决杜绝麻痹松懈思想，深刻汲取近期国内

重大事故及我市事故教训，以治本攻坚三年行动为总抓手， 坚持

关口前移，强化推进各行业领域重大事故隐患“清零”行动，及

时化解苗头性风险，着力破解深层次矛盾问题， 确保全县安全生

产形势持续平稳向好。

务

深刻吸取近期国内重大事故及我市事故教训， 以治本攻坚三

年行动为抓手，突出施工作业、 城镇燃气、 道路交通、 消防安全

等重点行业领域，同步推动危险化学品、 烟花爆竹、 工贸、 自建

房、铁路运输、特种设备和游乐设施等事故多发易发的行业领域，

以“大排查大整治大提升” 为主线， 强化安全生产帮扶指导和精

准执法，落实“逢查必检证书” 制度，切实遏制无证上岗行为，

严格安全生产非法违法行为查处，及时管控化解各类安全风险，

坚决遏制重特大事故发生，严防发生一般事故。

三、 工作时间

即日起至2025年9月 30 日。

四、 重点工作内容

(一 )全面排查与分类整治。 各乡镇、 县安委会各有关单位

要结合《治本攻坚三年行动》 、 《2025年安全生产工作要点》

任务清单，认真分析研判本辖区、 本行业领域薄弱环节、 难点堵

— 2 —